<sup>3244</sup> Ebd.

parochia praedia sita sunt. Quartus, si renuntiaverunt illi privilegio. Adde quintum casum», videlicet «si comiserunt aliquod enorme contra ecclesiam, a qua tenebant feudum, videlicet occidendo vel mutilando ausu temerario per se vel per alios rectorem vel alium clericum eiusdem ecclesiae».

2. «Ad secundum» dicendum «quod non possunt petere decimas novalium, immo debent solvi Ecclesiae, quia talia privilegia arctanda sunt, non amplianda. Decimas autem illarum rerum quae non consueverunt decimari, videtur» aliquibus «quod possunt petere ipsi milites, eo quod eis ab antiquo terra illa fuit decimabilis, et una et eadem res non debeat duplici iure censerī», sicut dicit *Decretalis* Innocentii. «Sed» dicendum quod «illud verum est in monasterio vel in ecclesia; secus forte posset dici in laico ad similitudinem eius quod dictum est de novalibus». Unde dicit lex humana «quod fundo vendito exceptis lapidicinis, non videntur per illam exceptionem exceptae nisi lapidicinae quae tunc apparebant, licet plures aliae essent in fundo quae non apparebant». Sed «quia in ambiguo semper tutior via est tenenda, consulendum est ut solvantur ecclesiae parochiali».

[743] [Nr. 501] ARTICULUS II.

*Utrum religiosi possint recipere decimas.*

Deinde quaeritur utrum religiosi possint recipere decimas.

1. Et quaeritur de Templariis et Hospitalariis, quia, si solum levitis ex iure divino pertinet receptio decimarum, Num. 18, 21, 23, cum Templarii et Hospitalarii non sint levitici generis, recipiendo decimas usurpant quod est iuris alieni.

2. Item, simili modo obicitur de monachis, quia, si decimae debentur ministris, eo quod seminant spiritualia, cum ipsi non seminant spiritualia, iniustum est quod ipsi percipiant carnalia; ergo quod ipsi percipiant decimas.

3. Item, expresse dicitur Num. 18, 21, 23: *Solis filiis Levi mihi in tabernaculo servientibus et portantibus peccata populi, dedi decimas Israelis.* Ergo, cum religiosi non

Landgüter liegen. Viertens, wenn sie auf dieses Privileg verzichten. Füge einen fünften Fall hinzu,“ nämlich „wenn sie etwas Gewaltiges gegen die Kirche verüben, von der sie das Lehen besitzen, zum Beispiel indem sie den Pfarrer oder einen anderen Kleriker derselben Kirche mit skrupelloser Dreistigkeit töten oder verstümmeln, selbst oder durch andere.“<sup>3245</sup>

2. „Zu dem zweiten [Einwand]“ ist zu sagen, „dass sie die Zehnten von brachliegenden Äckern nicht fordern dürfen, sondern diese vielmehr der Kirche gezahlt werden müssen, weil solche Privilegien einzuschränken sind, nicht auszuweiten. Es scheint“ einigen „aber, dass die Soldaten selbst die Zehnten für den Besitz, der der Gewohnheit nach nicht verzehnt wurde, fordern dürfen, weil jenes Land ihnen von alters her verzehntbar war, und ein und derselbe Besitz dürfe nicht nach doppeltem Recht besteuert werden“<sup>3246</sup>, wie die Dekretale von Innozenz sagt.<sup>3247</sup> Es ist „aber“ zu sagen, dass „das für ein Kloster oder eine Kirche gilt; anders könnte es aber vielleicht bezüglich eines Laien gesagt werden ähnlich dem, was über die brachliegenden Äcker gesagt worden ist.“<sup>3248</sup> Daher sagt das menschliche Gesetz, „dass, wenn Landbesitz verkauft wird und Steinbrüche ausgenommen werden, nur diejenigen Steinbrüche durch diese Ausnahme ausgenommen scheinen, die damals zu sehen waren, wenn auch mehrere weitere Steinbrüche auf dem Land waren, die nicht zu sehen waren.“<sup>3249</sup> Doch „weil in einer zweifelhaften Situation stets der sicherere Weg zu nehmen ist, ist anzuraten, dass sie [die Zehnten] der Pfarrkirche gezahlt werden.“<sup>3250</sup>

[743] *Artikel 2: Dürfen Ordensangehörige Zehnte nehmen? [Nr. 501]*

Hierauf wird gefragt, ob Ordensangehörige Zehnte nehmen dürfen.

1. Und es wird nach den Templern und Hospitalitern gefragt, denn wenn nach göttlichem Recht die Zehntnahme nur den Leviten zukommt, Num 18,21.23, und da die Templer und Hospitaliter nicht zur levitischen Kategorie gehören, eignen sie sich, indem sie Zehnte nehmen, etwas an, was fremden Rechts ist.<sup>3251</sup>

2. Ebenso wird zu den Mönchen eingewendet, dass, wenn den Dienern [Gottes] der Zehnte geschuldet wird, weil sie geistliche Gaben säen, während diese keine geistlichen Gaben säen, es ungerecht ist, dass sie fleischliche Gaben erhalten; also auch dass sie Zehnte erhalten.

3. Num 18,21.23 wird ausdrücklich gesagt: *Nur den Söhnen Levis, die mir beim Bundeszelt dienen und die Sünden des Volkes tragen, habe ich die Zehnten Israels gegeben.* Da die Ordensangehörigen keine Leviten sind, die *die Sünden des Volkes* tragen, denn

<sup>3245</sup> Ebd. (ed. Ochoa/Díez, 419 f).

<sup>3246</sup> Ebd. (ed. Ochoa/Díez, 420 f).

<sup>3247</sup> Vgl. Liber Extra, 3.30.30 (ed. Friedberg, Bd. II, 566).

<sup>3248</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 498 (ed. Bd. IV/2, 736a–b; in dieser Ausgabe S. 1548 f).

<sup>3249</sup> Justinian, Digesta 18,1,77 (CIV III, 467).

<sup>3250</sup> Raimund von Peñaafort, Summa de paenitentia I,15,§ 8 (ed. Ochoa/Díez, 421).

<sup>3251</sup> Vgl. Wilhelm von Auxerre, Summa aurea III, tr.51 c.4 (SpicBon 18b, 1002,15–1003,18).

sint levitae qui portent *peccata populi*, quia non habent curam, relinquitur quod contra ius divinum recipiunt decimas.

4. Item, dicit *Canon Leonis Papae, XVI Causa*, quaest. 1: «Decimas iusto ordine non tantum nobis, sed et maioribus omnibus visum est, plebibus tantum, ubi sacrosancta Baptismata dantur, debere dari». Si ergo baptismali ecclesiae tantum debent dari decimae, cum religiosi non ministrent sacramenta nec conferant Baptisma, ergo contra *Canones* est, si recipiant decimas.

**Contra:** a. Hieronymus, *Ad Damasum Papam*: «Liberum est monachis et spiritualibus viris, Deum timentibus et colentibus, decimas et oblationes cunctaque remedia concedere et de iure suo in dominium illorum et usum transferre, nec tam in pauperibus paupertatem quam religionem attendere».

b. Item, idem, ad eundem: «Quidquid habent clerici, pauperum est». Et subdit: «Ideo maxime curandum est illis ut de decimis et oblationibus qualem et voluerint et potuerint coenobiis sustentationem impendant».

Ex quibus relinquitur quod religiosi decimas possunt recipere et iusto titulo possidere.

**Respondeo:** Dicendum quod decimas sibi auctoritate Ecclesiae concessas, quod infra determinabitur, possunt religiosi recipere; decimas vero sibi non concessas, ut quae pertinent ad iura aliarum ecclesiarum, non possunt recipere.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud quod obicitur quod ‘non conceduntur decimae nisi levitis secundum ius divinum’, dicendum quod religiosi in levitico ordine computantur. Vere enim levita est, cui convenit illud quod dicitur de Levi, Deuter. 33, 9: *Qui dixerit patri suo et matri, nescio vos, et fratribus suis, ignoro illos*.

2. Ad aliud vero quod obicitur de monachis, dicendum quod debent seminare spiritualia dupliciter: per se et per alios; per se orando, per alios vero, ministros et sacerdotes idoneos instituendo. Sunt enim patroni ecclesiarum et debent sacerdotibus ibidem ministrantibus sacramenta beneficium competens assignare; quod, si ista non fecerint, raptores sunt et decimas detinent iniuste.

sie sind nicht für die Seelsorge zuständig, folgt also daraus, dass sie gegen göttliches Recht Zehnte nehmen.

4. Der Kanon von Papst Leo, XVI. *Causa*, Quaestio 1 sagt: „Es schien nicht nur uns, sondern auch allen anderen wichtigen Männern, dass die Zehnten gerechterweise nur von den Leuten gegeben werden müssen, sobald die allerheiligsten Taufen gespendet werden.“<sup>3252</sup> Wenn also die Zehnten nur einer Taufkirche gegeben werden müssen, dann widerspricht es also den Kanones, wenn Ordensangehörige Zehnte nehmen, weil sie keine Sakramente austeilen und keine Taufe spenden.

**Dagegen:** a. Hieronymus, [in dem Brief] *An Papst Damasus*: „Es steht den Mönchen und geistlichen Männern frei, die Zehnten, Spenden und alle Hilfsmittel solchen, die Gott fürchten und verehren, zu überlassen und von ihrem Besitzrecht in deren Besitz und Gebrauch zu überführen und bei den Armen nicht so sehr die Armut als ihre Frömmigkeit zu beachten.“<sup>3253</sup>

b. Derselbe an denselben: „Was immer die Kleriker haben, gehört den Armen.“<sup>3254</sup> Und er fügt hinzu: „Deshalb müssen sie vor allem dafür sorgen, dass sie von den Zehnten und den Spenden den Klöstern den Unterhalt zahlen, den sie wollen und können.“

Daraus folgt, dass die Ordensangehörigen die Zehnten nehmen und mit einem gerechten Besitztitel besitzen dürfen.

**Ich antworte:** Es ist zu sagen, dass Ordensangehörige die Zehnten, die ihnen mit der Autorität der Kirche zugestanden worden sind, was weiter unten bestimmt werden wird, nehmen dürfen;<sup>3255</sup> die Zehnten aber, die ihnen nicht zugestanden worden sind, wie die, die zu den Besitzrechten anderer Kirchen gehören, dürfen sie nicht nehmen.